
Oggetto:  Oggetto: Affidamento, tramite l'emissione di Ordine di Acquisto (OdA) sul portale
MePa, della fornitura di devices (tablet, monitor ed adattatori) funzionali alla partecipazione,
da parte dell’ASST della Brianza, al Progetto “Comunicare senza barriere: azioni e strumenti
per una piena inclusione delle persone sorde e ipoacusiche”.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Oggetto: Affidamento, tramite l'emissione di Ordine di Acquisto (OdA) sul portale
MePa, della fornitura di devices (tablet, monitor ed adattatori) funzionali alla partecipazione,
da parte dell’ASST della Brianza, al Progetto “Comunicare senza barriere: azioni e strumenti
per una piena inclusione delle persone sorde e ipoacusiche”.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del Direttore  Generale
n. 1133 del 16.10.2019, confermate  con  successiva  deliberazione  del  Direttore  Generale  n. 159 
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

1) in adesione all’iniziativa promossa dalla Presidenza de Consiglio dei Ministri  a favore delle
persone  con  disabilità,  al  fine  di  promuovere  iniziative  volte  a  potenziare  e  a  favorire  il
superamento delle barriere alla comunicazione e l’accessibilità delle persone con ipoacusia ai
servizi  pubblici  erogati  dagli  enti  territoriali,  Regione  Lombardia,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.
XI/3617  del  28  settembre  2020  “Determinazioni  in  ordine  al  D.P.C.M.  6  marzo  2020  di
concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  ed  il  Ministro  del  lavoro  e  delle
politiche sociali, per progetti inclusivi delle persone sorde e con ipoacusia: autorizzazione a
presentare  il  progetto  e  a  costituire  l’Associazione  Temporanea  di  Scopo”  ha  presentato  il
progetto:  “Comunicare  senza  barriere:  azioni  e  strumenti  per  una  piena  inclusione  delle
persone sorde e ipoacusiche";

2) con  nota  in  atti  Prot.  N.  0030853  del  18.10.2021  sono  state  segnalate  ad  ATS Brianza  le
modalità e le tempistiche di realizzazione da parte di questa ASST del progetto in epigrafe, che
prevede, tra l’altro, l’acquisizione di devices (tablet, monitor e adattatori);

3) con Deliberazione n. 45 del 27.01.2022 si è preso atto:

- della partecipazione da parte  di  questa ASST al  progetto in epigrafe e dell’avvenuta
sottoscrizione dell’atto  (parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa)  costitutivo  della
“Associazione temporanea di Scopo”, tra ATS Città Metropolitana di Milano, ATS della
Brianza,  ASST della  Brianza  e  l’Ente  Nazionale  Sordi  ENS Onlus  APS_ Consiglio
Regione della Lombardia, quali Enti partner del progetto stesso;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- dell’avvenuto  trasferimento  di  fondi,  pari  ad  €  100.000,00,  registrati  al  conto  n.
60.10.600001 “CONTRIBUTI DA ALTRI EE.PP.” del Bilancio sanitario 2021, ai fini
della  realizzazione del  progetto  e  previsto  con Deliberazione  n.  581 del  16.08.2021,
adottata dall’ATS della Brianza in recepimento del Decreto della Direzione Generale
Famiglia Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari opportunità di Regione Lombardia n. 6470
del 14.05.2021;

ATTESO che i Servizi Informativi Aziendali, di concerto con i referenti del progetto, hanno fornito
le  specifiche  tecniche  dei  devices  all’uopo  necessari  ed  i  relativi  quantitativi  per  tipologia  di
prodotto, come di seguito specificato:

- n. 100 Tablet - Sistema operativo Android 10 o superiore con supporto a Google PlayService,
Connettività di Rete: 4g LTE o 5g / Wifi / Bluetooth, Connettività dati: porta USB 3 type
C, Memoria RAM 4g o superiore, Memoria ROM 64Gb o superiore, Dimensione Display
10.5'' minimo, Durata minima batteria 7 ore, Microfono audio, Cover tablet con supporto
da tavolo;

-  n. 10 Tablet -  Sistema operativo Android 10 o superiore con supporto a Google PlayService;
Connettività di Rete: 4g LTE o 5g / Wifi (802.11 a/b/g/n/ac) / Bluetooth (5 o superiore),
Connettività dati:  porta USB 3.1 type C o superiore con supporto flussi  video e audio
(segnali  DisplayPort,  HDMI),  Memoria  RAM 6g o  superiore,  Memoria  ROM 64Gb o
superiore, Dimensione Display 10.5''  minimo, Durata minima batteria 7 ore, Microfono
audio, Cover tablet con supporto da tavolo;

- n. 10  Monitor monitor compatti (profondità massima con base 10cm) widescreen 16:9 o similari
con  ingresso  audio/video  HDMI  o  USB Type-C  3,  risoluzione  minima  1920  x  1080,
dimensione minima 15'', dimensione massima 17'';

- n. 10  Adattatori adattatore USB type C to HDMI, lunghezza minima cavo 30cm;

VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come modificata della legge n. 108 del 2021 che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2 e  157, comma 2,  del  decreto legislativo n.  50/2016
stabilisce  in  particolare,  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a
€ 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

ATTESO che, con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa, non esistono ad oggi convenzioni
attive per l’acquisizione di forniture comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui
poter far ricorso nell’immediato;

RICHIAMATE  le  “Linee  di  indirizzo  sugli  acquisti  delle  Aziende”,  sancite  dalla  D.G.R.  07
febbraio 2022 n. XI/5941 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022" - cosiddette Regole di Sistema 2022;

VERIFICATA  la  disponibilità  sul  portale  MePa di  Consip  Spa  dei  prodotti  in  parola,  ritenuti
pienamente confacenti alle esigenze dai Sistemi Informativi Aziendali, che ne hanno rilevato anche
la convenienza economica rispetto ai prezzi di mercato;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del citato d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) e, dato atto,
pertanto che, con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità: 
-  “Ordine diretto  (OdA)”,  cioè l'acquisto diretto  da catalogo in base alle  offerte  pubblicate  dai

fornitori; 
-  “Richiesta  di  offerta  (RdO)”  grazie  alla  quale  l'amministrazione  può  richiedere  ai  fornitori,

Azienda Socio-Sanitaria  Territoriale  (ASST)  della  Brianza  Via  Santi  Cosma e  Damiano,  10,
20871 – Vimercate (MB) selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte
personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 

- “Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico”, che consente di negoziare direttamente
con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così
procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio;

RITENUTO, nel caso in esame, in base a quanto sopra indicato, di procedere per la fornitura dei
dispositivi  suddetti  tramite  l’emissione  di  un  “OdA”  (Numero  Identificativo:  6703448  del
15.03.2022, in atti), per l’importo di € 31.859,00 Iva esclusa, come di seguito riepilogato:

DESCRIZIONE QUANTITA’
PREZZO

UNITARIO
IVA FORNITORE

IMPORTO
COMPLESSIVO

Iva esclusa

IMPORTO
COMPLESSIVO

Iva inclusa

TABLET
SAMSUNG

GALAXY TAB
A8 +COVER

100 € 249,00 22%
GRUPPO GALAGANT

SRL € 24.900,00 € 30.378,00

MONITOR
YASH15,6"

10 € 179,00 22%
GRUPPO GALAGANT

SRL € 1.790,00 € 2.183,80

TABLET
LENOVO Tab

P11 5G + COVER
10 € 499,00 22%

GRUPPO GALAGANT
SRL € 4.990,00 € 6.087,80

Adattatore USB
type C to HDM
lunghezza cavo

30cm

10 € 17,900 22%
GRUPPO GALAGANT

SRL € 179,00 € 218,38

ATTESO  che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione del  Contratto  (D.E.C.) individuato nella  persona del  Dott.  Paolo Mario Alfredo
Colombo, Direttore ff dell’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 38.867,98 Iva inclusa al 22%, che trovano copertura finanziaria nei fondi di
cui alla D.G.R. XI/3617 del 28/09/2020, trasferiti dalla Direzione Generale Famiglia Solidarietà

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Sociale, Disabilità e Pari opportunità di Regione Lombardia con decreto n. 6470 del 14.05.2021 e
che  trovano  capienza  al  conto  n.  0120400011  “MACCHINE  UFFICIO
ELETTRONICHE/PC/HARDWARE” del Bilancio Sanitario 2022;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, a Gruppo Galagant Srl - via Cola Di
Rienzo 212 - 00192 - Roma, la fornitura di devices (tablet, monitor ed adattatori) funzionali alla
realizzazione del progetto in epigrafe, tramite l’emissione di un “OdA” (Numero Identificativo:
6703448 del 15.03.2022, in atti), per l’importo di € 31.859,00 Iva esclusa;

4) di  dare  atto  che  la  fornitura  dovrà  essere  svolta  secondo  i  termini,  le  modalità  e  le
condizioni stabilite nel su richiamato OdA;

5) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente  pari  ad
€ 38.867,98 Iva inclusa al 22% da imputarsi, come segue:

 Importo (IVA 

inclusa) 
Bil. S er. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN CED 0120400011
M ACCHINE UFFICIO 

ELETTRONICHE/PC/HAR
DWARE

XI/3617 del 

28.09.2020
€ 38.867,98

Totale € 38.867,98

6) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Dott. Paolo Mario Alfredo Colombo, Direttore ff
dell’U.O.C. Sistemi Informativi Aziendali;

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-04-13T09:15:55+0200
	VIVIANA SGANGA 4cd02421e77705afa9cfa18b820c1c861ffc17a1


		2022-04-13T09:16:10+0200
	protocollo




